
'4
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

PRiMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: actualizare dispoziţie desemnare responsabil cu activitatea de 

neutralizare a deşeurilor de origine animală 
de la nivelul comunei Osica de Jos, Judeţul Ol t ;

Având în vedere:
- Nota de constatare nr. 918 din 21.05.2013, întocmită de Direcţia 

Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor O lt ;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1210/2005, privind concesionarea 

activităţii de neutralizare a deşeurilor de origine animală ;
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.47/2005, privind reglementări de 

neutralizare a deşeurilor de origine animală, modificată şi completată prin Legea
nr.73/2006 ;

-prevederile Legii nr.73/2006, pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr.47/2005 privind reglementări de neutralizare a deşeurilor de origine animală ;

-prevederile Ordinului A.N.S.V.S.A. nr.80/2005, pentru aprobarea 
Normei sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor privind stabilirea 
documentelor şi evidenţelor veterinare necesare în cadrul activităţii de neutralizare a 
deşeurilor de origine animală, cu modificările ulterioare ;

-prevederile Ordinului A.N.S.V.S.A. nr.80/2005, anexa nr.5 cu privire la 
documentul de mişcare (DM) cu regim special privind activitatea de neutralizare a 
deşeurilor de origine animală ;

în temeiul prevederilor art.68, alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările sau completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie :

Art.1. începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, se actualizează 
dispoziţia cu privire la desemnare responsabil cu activitatea de neutralizare a deşeurilor 
de origine animală de la nivelul Comunei Osica de Jos, în persoana domnului Militaru 
Nicolae, agent veterinar în cadrul Consiliului Local Osica de Jos.

Art.2. Persoana desemnată !a art.1 din prezenta dispoziţie, va lua toate 
măsurile ce se impun, pentru a se realiza colectarea şi neutralizarea tuturor categoriilor 
de deşeuri animaliere în condiţii de maximă eficienţă de la nivelul comunei Osica de 
Jos

Art.3. Va păstra evidenţele veterinare, în cazul crescătorilor individuali de 
animale şi al persoanelor fizice care deţin animale ce nu sunt destinate activităţilor 
economice.

Art.4. Cu data em iterii p rezente i dispoziţii, îşi în c e te a ză  aplicabilitatea
dispoziţia nr. 936 din 13.10.2008.



c
Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică: 

-Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt 
-Persoanei desemnate la art.1

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.69 din 23.05.2013


